oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imóvel esteja desocupado no término do 

presente instrumento. 

CLÁUSULA SÉTIMA:    Os LOCATÁRIOS obrigam-se a contratar 

uma apólice de seguro contra incêndio, raio e explosão e vendaval no valor de 

R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), tendo como objeto o imóvel locado, 

com validade de 01 (um) ano, através da Porto Seguro, sendo o seguro renovado anualmente 

enquanto perdurar a relação “ex-locato”, a ser reajustado conforme tabela emitida pela 

seguradora, sempre constando o nome dos LOCADORES como beneficiários na apólice.

[...]

amigavelmente pelas partes contratantes, nos escritórios de seus procuradores, independente 

de procedimento judicial. 

CLÁUSULA DECIMA QUARTA:    Para garantir as obrigações assumidas neste 

contrato, os LOCATÁRIOS, por ser de seu interesse, dão neste ano, em Caução à 

LOCADORA o Título de Capitalização no valor nominal de R$ 132.000,00 (cento e trinta e 

dois mil reais), subscrito pela Porto Seguro Capitalização S.A., representado pelo 

formulário n.º 5310886-00. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO:   Ao término do prazo de vigência do Título, 

autorizamos a Porto Seguro Capitalização S.A., a REAPLICAR o valor de resgate, sempre